
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 61 del Reg. Data 22-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  RELAZIONE  SULLA  DESTINAZIONE DELLE

ENTRATE DERIVANTI DAGLI ARTT. 208 E 142, COMMA 12-
QUATER DEL D.LGS 285/1992 - ANNO 2019.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di maggio alle
ore 19:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore A
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-05-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

VISTE la delibera di Giunta Comunale n. 178 del 19/11/2018 "Destinazione
delle entrate derivanti dai proventi contravvenzionali per le violazioni alle norme del
c.d.s., art. 142 D.lgs 285/1992. Anno 2019" e la delibera di Giunta Comunale n. 179 del
19/11/2018 "Quota proventi sanzioni amministrative per le violazioni al c.d.s. per le
finalità previste dall'art. 57, comma 20 della Legge 388/2000 - Anno 2019" con le quale
si stabiliscono le ripartizioni dei proventi come stabilito dall'art. 208 del D.lgs 285/1992
per l’anno 2019;
       VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 52del 01/03/2019 "Atto di indirizzo
utilizzo rilevatore di velocità a noleggio - Approvazione scrittura privata con la Ditta
A.U.S. srl di Pieve Torina per l'anno 2019", con la quale si autorizza e si determinano
gli indirizzi sull'utilizzo del predetto autovelox per l’anno 2019;

VISTE la Delibera di Consiglio Comunale n. 74del 21/12/2018 con la quale si
approva il Bilancio di previsione per l'anno 2019 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2019 con la quale si
assegnano i PEG di competenza per l'anno 2019 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 25 della Legge n. 120 del 29/07/2010, con il quale si introduceva il
comma 12 bis del C.d.S. (limiti di velocità) prevedendo che i proventi delle sanzioni
derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti di velocità attraverso l'impiego di
apparecchi o sistemi di rilevamento della velocità, vengano attribuiti in misura pari al
50% ciascuno, all'Ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento
ed all'Ente da cui dipende l'organo accertatore, con le condizioni stabilite dai commi
12-ter e 12 quater dell'articolo 142 del Codice della Strada;

VISTO il comma 12-ter dell'articolo 142 del vigente Codice della Strada, che
stabilisce che gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui
al medesimo comma, alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in
sicurezza delle infrastrutture stradali ivi comprese la segnaletica e le barriere e dei
relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al
personale, nel rispetto della normativa vigente al  contenimento delle spese in materia di
pubblico impiego e al patto di stabilità

VISTO il comma 12-quater dell'articolo 142 del vigente Codice della Strada che
obbliga ciascun Ente locale a rendicontare telematicamente entro il 31 maggio di ogni
anno, con riferimento al precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria
spettanza di cui all'art. 208 ed al comma 12-bis dell'art 142, come da rendiconto
approvato nel medesimo anno e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la
specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

VISTO il comma 3 dell'articolo 25 della Legge 120 del 29/07/2010, che
rimandava l'applicazione delle disposizioni contenute nei commi 12-bis, 12-ter e
12-quater dell'articolo 142 del C.d.S. all'emanazione di un decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell'Interno, con decorrenza
dall'esercizio finanziario successivo all'emanazione del decreto di attuazione;

VISTO il comma 16 dell'articolo 4-ter del D.L. 2 marzo 2012, n 16, convertito
con Legge n. 44 del 2012 che, oltre ad introdurre la responsabilità disciplinare ed il
danno erariale per chi non effettua la comunicazione di cui al comma 12-quater
dell'articolo 142 del Codice della Strada, affermava che il decreto di cui al comma 2
della Legge 29/07/2010, n. 120 doveva essere emanato entro 90 giorni dalla data di

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-05-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

entrata in vigore del D.L. n. 16; trascorsi inutilmente i 90 giorni senza l'approvazione
del Decreto di cui all'articolo 25 della Legge 120/2010, trovano comunque applicazione
le disposizioni contenute nei commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 di cui al
D.lgs
285/1992
;

CONSIDERATI alcuni approfondimenti sulla questione in merito ai molti dubbi
suscitati dalla normativa citata, sembrerebbero questi effetti importanti contabili e
gestionali introdotti, automaticamente dal 1° giugno 2012 (in mancanza di un decreto di
sui non vi è traccia), anche se non mancano interpretazioni diverse:
- per alcuni il termine da considerare è da ritenersi quello del 29 luglio 2012 (90 giorni
dall'entrate in vigore della Legge di conversione del D.L. 16/2012);
- l'ANCI, che si è pronunciato ufficialmente sull'argomento il 5 giugno c.a., sostiene che
non essendo stato derogato il comma 3 dell'articolo 25 della legge n. 120/2010,
l'applicabilità del dispositivo sarebbe rimandata all'esercizio finanziario 2013;

CONSIDERATO che al momento il decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-Città
ed Autonomie Locali, di cui all’art. 25, comma 2 della Legge 29/07/2010, n. 120
(Disposizioni in materia di sicurezza stradale – Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale il
29/07/2010, n. 175), non è stato ancora emanato, si trasmette la presente deliberazione
per mezzo cartaceo, unitamente all’allegata relazione redatta dagli uffici competenti,
che è parte integrante di questa deliberazione;

VISTA la comunicazione, inviata per e-mail, da parte di incaricato del Ministero
delle Infrastrutture e Trasporti la quale testualmente recita: “Questa Amministrazione
innanzi tutto ringrazia per la recente trasmissione della deliberazione concernente i
proventi per le sanzioni pecuniarie; in secondo luogo informa codesto Ente che la
competenza della materia ex art. 208 (codice della strada) appartiene al: Ministero
Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale – Via Giuseppe
Caraci, 36 – 00157 Roma. Pertanto, in futuro sarà opportuno inviare la documentazione
direttamente a tale indirizzo. Nel frattempo si è provveduto a trasmettere il materiale,
per il seguito di competenza, all’indicata Direzione Generale per la Sicurezza Stradale”;

VISTO il D.lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche;
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1192, n. 495;
VISTO l'articolo 4 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO l'articolo 48 del TUEL;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del TUEL e

dell'art. 26 del vigente Statuto Comunale;
VISTI i favorevoli pareri sulla presente proposta di atto deliberativo dal

responsabile del settore proponente e dal responsabile dell'ufficio finanziario, in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del TUEL D.lgs 267/2000.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

2)di approvare la relazione conclusiva sulla destinazione degli introiti da
violazioni del Codice della Strada, inerente all’anno 2019, così come predisposta
dagli uffici comunali competenti, che è parte integrante della deliberazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-05-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

(All."A");

3)di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 208 comma 4, del D.Lgs 285/1992
come modificato dall’art. 53 comma 20 della Legge 388/2000;

4)di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL D.lgs 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-05-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 29-05-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 8131, in
data 29-05-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 29-05-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,29-05-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,29-05-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-05-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


